MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 05/2013

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e treze, às 08h30min, na Faculdade de 1

Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), na Sala da Direção, reuniu-se o Conselho 2

Departamental (CD) da FAEM, sob a coordenação do Prof. Ledemar Carlos Vahl, com a 3

presença dos seguintes conselheiros: Prof. Ledemar Carlos Vahl – Presidente do CD, Prof. 4

Edemar Antonio Rossetto – Coordenador do Colegiado de Curso, Prof. Manoel Luiz 5

Brenner de Moraes – Representante do Depto. de Engenharia Rural, Prof.ª Catia Grisa – 6

Rep. do Depto. de Ciências Sociais Agrárias, Prof. Paulo Roberto Grolli – Rep. do Depto. 7

de Fitotecnia, Prof. Otoniel Geter Lauz Ferreira – Chefe do Depto. de Zootecnia, Prof. 8

Uemerson Silva da Cunha  – Rep. dos Programas de Pós-Graduação, Prof. José Carlos 9

Fachinello – Rep. dos Professores Titulares, servidores Dário Luis Fagundes Knüppe e 10

Rosimeri Damasceno Trecha – Rep. dos Técnicos-Administrativos, Aluno Eduardo da 11

Fonseca – Rep. dos discentes. Havendo quórum, o Prof. Ledemar Vahl colocou em 12

apreciação a pauta da reunião. 1. APROVAÇÃO DA ATA 04/2013. A ATA 04/2013 foi 13

aprovada pelo CD. 2. BANCA PARA CONCURSO DOCENTE. O Prof. Ledemar Vahl 14

relatou o processo 23110.000905/2013-61 que trata da contratação de professor substituto 15

na área de Horticultura/Olericultura do depto. de Fitotecnia, o CD aprovou por 16

unanimidade a banca sugerida pelo depto. para o referido processo. 3. RELATÓRIO DE 17

ESTÁGIO PROBATÓRIO. O Prof. Ledemar Vahl apresentou as avaliações das 18

professoras Ana Cláudia Rodrigues de Lima e Cláudia Liane Rodrigues de Lima feitas pela 19

comissão de avaliação dos docentes em estágio probatório do depto. de Solos, ambas 20

professoras foram consideradas capacitadas para desenvolverem o exercício de suas 21

atividades docentes, as avaliações foram aprovadas por unanimidade no CD. 4. PROJETO 22

DE ENSINO E EXTENSÃO. O Prof. Ledemar Vahl relatou o Projeto de Ensino 23

intitulado “Curso de Boas Práticas em Laboratórios de Análise de Sementes” da Prof.ª 24

Lilian Vanussa do depto. de Fitotecnia, o projetou foi aprovado pelo CD. O Prof. Ledemar 25

Vahl relatou o Cadastro de Projeto de Pesquisa intitulado “Entre o Sistema Formal e 26

Informal de Produção de Sementes: Trajetória e Identidade da Rede de Sementes 27

Agroecológicas Bionatur” do Prof. Antonio Jorge Amaral Bezerra e também o Relatório 28

Final de Projeto de Extensão intitulado “A Construção da Qualidade Agroalimentar: O 29

Caso do Jamón Ibérico na Espanha” do Prof. Flávio Sacco dos Anjos, ambos foram 30

aprovados pelo CD. 5. OUTROS ASSUNTOS. a) O Prof. Manoel de Moraes relatou o 31

processo 23110.000582/2013-13, que trata do Acordo de Cooperação Técnica Entre a 32

UFPel e o IBGE, tendo como objetivo o estabelecimento das condições de colaboração 33

para se manter em atividade a estação RBMC UFPel, que foi aprovado ad referendum pelo 34

depto. de Engenharia Rural e foi aprovado por unanimidade no CD. b) O Prof. Ledemar 35

Vahl informou que encaminhará aos deptos. um documento solicitando que reclamações e 36

sugestões em relação aos serviços de limpeza sejam encaminhadas à direção pelas chefias 37

de depto. c) O Prof. Paulo Grolli questionou a ausência de uma lancheria adequada na 38

FAEM, o Prof. Ledemar Vahl informou que já existe um projeto para lancheria na FAEM. 39

d) O Prof. Ledemar Vahl relatou estar participando da comissão que esta planejando a 40

distribuição das vagas dos técnico-administrativos da UFPel e detalhou o andamento dos 41

estudos. e) O Prof. José Fachinello informou que o CNPQ lançou edital universal e que 42

estão abertas as inscrição para projetos. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ledemar Vahl 43

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a presente sessão, da qual para 44

constar, eu, Dário Knüppe, lavrei a presente ata. Pelotas, 25 de abril de 2013.  45